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شماره صد و هفتاد ویک 8 مهر 1397 یکشنبه

داده‌های مرکز آمار از تورم منتهی به شهریورماه نشان می‌دهد، نرخ کالاها و خدمات موردنیاز مردم با افزایش محسوسی مواجه بوده است، به گزارش »مهر«، در این گروه، رشد نرخ کالاها نسبت به مردادماه به 
ترتیب برای خوراکی‌ها 6/3درصد، نان و غلات 2/5درصد، گوشت قرمز و سفید و فراورده‌های آن‌ها 7/8درصد، گوشت قرمز و گوشت ماکیان 7/5 درصد، ماهی‌ها و صدف‌داران 10/4درصد، شیر، پنیر و تخم‌مرغ 
6/5درصد، روغن‌ها و چربی‌ها 4/7درصد، میوه و خشکبار 6/4درصد، سبزیجات 8/9درصد، شکر، مربا، عسل، شکلات و شیرینی 6/9درصد و چای، قهوه، کاکائو، نوشابه و آب‌میوه 6/9 درصد بوده است.

رشد محسوس نرخ کالاها و خدمات موردنیاز مردم 

شــایعه کمبود یا گرانی کالاهای اساسی که با نزدیک‌شدن به 
زمان تحریم‌های نفتی، بیشتر می‌شود، به یکی از چالش‌های 
مهم مردم و تولیدکنندگان تبدیل شده است. این روزها مدام از 
سمت فروشندگان و عرضه‌کنندگان کالا، می‌شنویم که بیشتر 
بخرید، چون در آینده گران‌تر می‌شــود. برخی از گزارش‌های 
میدانی نیز نشــان از افزایش انبارهای غیررســمی و افزایش 
سوداگری در چرخه توزیع کالا دارد که انبارکردن کالا را توسط 
دســته‌ای از مردم، توجیه می‌کند. اما مســئله همان‌طور که 
فعالان اقتصادی نیز اذعان دارند، نه کمبود به معنای واقعی، 
بلکه ســراب کمبود، تقاضای کاذب، مدیریت نادرست بازار و 
موج بی‌اعتمادی به فرایند توزیع کالا در بازار است. قاچاق برخی 
کالاهای اساسی مثل گوشت )دام زنده( به خارج،  در شرایطی 
که این نوع صادرات به‌صورت رســمی، ممنوع اعلام شــده، 
همچنین صادرات مواداولیه در پی همین امر بروز کرده است. اما 
آیا به‌راستی کشور ما با چالش تامین کالای اساسی مواجه است؟ 
اگرچه در صحبت‌های مسئولان و کسانی که در مرحله توزیع 
کالای اساسی در بازار نقشی دارند، وعده‌هایی مبنی بر تامین 
به‌موقع بازار و حل مشکلات در آینده، تضمین داده می‌شود، 
اما برایند این صحبت‌ها، به عملکردهای عینی منتهی نشده 
اســت. البته طی چند ماه گذشته تلاش زیادی برای مقابله با 
این نگرش‌های منفی انجام شده  و واردات کالای اساسی نیز 
به طور چشمگیری افزایش پیدا کرده است. همچنین ارز ارزان 
صرفا در اختیار واردکنندگان کالای اساسی قرار گرفته است تا 
اطمینان مردم به ورود به‌موقع کالای اساسی بیشتر شود. شاید 
اگر مسئولان در کنار این تلاش‌ها، پذیرش واقعیت‌ها و عدم 
انکار آن را در دستورکار قرار دهند بازار سروسامان بهتری پیدا 
کند، چراکه به گفته کارشناسان، باید بپذیریم که در تامین کالای 
اساسی مشکلاتی وجود دارد و در مدیریت این مشکلات موفق 
نبوده‌ایم. آمار واردات کالاهایی اساسی طی چند ماه گذشته، 
نشــان می‌دهد اگرچه رشد این واردات روی تراز تجاری کشور 
به‌رغم رشد صادرات، تاثیری منفی داشته است، اما در مقابل 
خیلی نباید نگران کمبود یا گرانی بیش از اندازه کالاهای مورد 
نیاز مردم باشیم. بر اساس آمارهای منتشرشده توسط گمرک، 
در چهار ماهه نخست سال‌جاری روغن، ذرت دامی، برنج، لوبیا 
سویا، جو، کنجاله و گوشت منجمد گاو از جمله کالاهای اساسی 
هستند که بیشترین میزان واردات را داشته‌اند. در مورد گندم نیز 
شرکت بازرگانی دولتی اطمینان داده که خودکفایی گندم ادامه 
دارد و سیلوها به اندازه کافی اندوخته دارد. انتقادی که همواره 
در بحث تامین کالای اساسی مطرح بوده است، عدم مدیریت 
درست بازار و کنترل حرفه‌ای شرایط نامساعد و بحرانی است. 
اصلاح این امر به اضافه واقع‌نگری باعث می‌شود به کافی بودن 
ذخایر ارزی و منابع مالی کشــور برای تامین کالاهای اساسی 

اطمینان بیشتری داشته باشیم.

ضــرورت تعامل دولت با اصناف بــرای تنظیم بازار ��
کالاهای اساسی

در همین خصوص، محمد آقاطاهر، رئیس اتحادیه بنکداران 
موادغذایی با تاکید بر شرایط خاص اقتصاد ایران و نیاز کشور به 
آرامش در بازار موادغذایی، به »آتیه‌نو« می‌گوید: »کشور ما در 
برخی اقلام غذایی مثل برنج و روغن و گوشت نیازمند واردات 
است و طی این سال‌ها همواره دولتمردان در قالب نهادهای 

تامیــن و تنظیم بــازار، میزان صــادرات و 
واردات کالای اساســی را بالانس کرده‌اند 
و با توجه به میزان نیاز، حجم آن را کنترل 
کرده تا به مشکلی بر نخورند. اما مسئله‌ای 
که در حال حاضر در کشــور وجــود دارد و 
بیش از گذشــته به مشــکلات دامن زده 
اســت، عدم ارائه راه‌حل درست برای حل 
مشکلات اقتصادی  است که روزبه‌روز بر 
هم تلنبار می‌شــوند. باید بپذیریم اقتصاد 
ما یک اقتصاد بیمار اســت و بروز هر اتفاق 
غیرمنتظره‌ای روی یک ســری بخش‌ها 
به طور ناخواســته، تاثیر مخرب می‌گذارد. 
جریان سرکش نقدینگی، یکی از مهم‌ترین 
نقطه‌ضعف‌های اقتصاد کشور است که در 
این مدت نیز با تهدیدهای ناشی از تحریم، 

همچنین کاهش درآمدهای نفتی، هیجان بیشــتری برای 
ورود به بازارهای ســفته‌بازانه پیدا کرده است که باید به‌شدت 

مراقب آن باشیم.«
وی با تاکید بر اینکه نباید بگذاریم کالاهای اساســی، طعمه 

ســوداگران شود، می‌افزاید: »در چند  ماهه اخیر مشکلات 
اساســی زیادی در اقتصاد کشور داشــته‌ایم. نرخ ارز به طور 
غیرمنتظــره‌ای افزایش پیدا کرد، همچنین بخش زیادی از 
ذخایــر ارزی به دلیل مدیریت غلط ارز ارزان 4200 تومانی در 
مســیر واردات کالای غیرضروری و لوکــس، هدر رفت. این 
وضعیت مردم را به تامین نیازهای اساسی بدبین می‌کند در 
حالی که کمبــودی در موجودی‌های این مواد وجود ندارد.« 
آقاطاهر تصریــح می‌کند: »مــا بارها این 
نکتــه را مورد تاکیــد قرار دادیــم که بهتر 
اســت دولت در زمینه توزیع اقلام اساسی 
نقش محــوری به اصناف بدهــد، ولی به 
این توصیه عمل نشــد. اکنون که اقتصاد 
کشور متحمل آسیب‌های زیادی ناشی از 
نقدینگی سرکش است و روزانه بر میزان آن 
افزوده می‌شود نیز مدیریت صحیح دولت و 
تعامل با اصناف می‌تواند، بخش عمده‌ای 
از مشکلات کنونی بازار در خصوص مواد 
خوراکی موردنیاز، دارو و کالای اساسی را 
جبران کند که تعادل در صادرات و واردات، 
بخش مهمی از این مدیریت صحیح است.« 
رئیس اتحادیه بنکداران موادغذایی با بیان 
اینکه دولت بدون کمک اصناف نمی‌تواند 
جریان توزیع اقلام اساسی را تنظیم کند، خاطرنشان کرد: »در 
سال‌های ابتدایی انقلاب، مدل‌های موفقی از همکاری دولت 
و اصناف در توزیع کالاهای اساسی شاهد بودیم که این مدل‌ها 

در شرایط امروز نیز می‌تواند از مشکلات گره‌گشایی کند.«

افزایش نرخ ارز و بی‌ثباتی مقررات ��
افشــین کلاهی، عضو اتاق بازرگانی ایران نیز با اشاره به روند 
تامین بازار و توزیع کالای اساسی در بازار، به »آتیه‌نو« می‌گوید: 
»دو عامل اساسی باعث‌شده مسئله کالای اساسی با مشکل 
مواجه شــود؛ یکی افزایش نرخ ارز و دیگری تدوین مقررات و 
آیین‌نامه‌های جدید و متنوع. دستورالعمل‌های متعدد طی این 
مدت روی توزیع به‌موقع کالاهای اساســی و سرعت آن تاثیر 
گذاشته و تا  حدودی روند آن را کُندتر کرده  است، اما متاسفانه 
مســئله بیش از آنکه به کمبود کالا مرتبط باشــد، به حواشی 
ایجادشــده در این باب نیز برمی‌گــردد. در حالی که بین مردم 
و مسئولان بی‌اعتمادی به‌وجود آمده، ادبیات و نوع صحبت 
مســئولان در خصوص تامین بازار و رفع مشکلات اقتصادی 
نیز بر این بی‌اعتمادی می‌افزاید و حتی مشــکلات را چندین 
برابر می‌کند. این عامل حتی مهمتر از افزایش نرخ ارز و عوامل 
اقتصادی در وضعیت فعلی بازار نقش داشته است.« کلاهی 
افزود: »همیشه این طور نیست که با گفتن اینکه مشکلی وجود 
ندارد و صحبت‌های امیدوارانه، مردم را قانع کرد. متاسفانه عدم 
پاسخ‌گویی و شفافیت باعث‌شده این مدل صحبت‌ها حتی تاثیر 
معکوس هم داشته باشد. ایجاد جو مثبت روانی به معنی دادن 
اطلاعات غلط نیست، بلکه این جو با دادن اطلاعات درست و 
پذیرش واقعیت‌ها و تلاش واقعی برای حل آن، به‌وجود می‌آید 
که طبیعتا در صورت تحقق آن، شاهد تلاش مردم برای ایجاد 
آرامش در بازار یا کاهش تقاضای کاذب برای کالاهای اساسی 
خواهیم بود. اینکه مدام از زبان مســئولان بشنویم کالاهای 
اساسی دچار کمبود نیست، ولی در بازار اتفاق دیگری رخ دهد 
قطعا به ایجاد تقاضای کاذب دامن می‌زند.« وی در ادامه با اشاره 
به اینکه تحریم‌ها تشدید شده و همین باعث مشکلاتی در روند 
توزیع کالای اساسی شده است، ادامه می‌دهد: »اگرچه تحریم 
چیز تازه‌ای نیست، اما نمی‌توان تاثیر آن را روی تنش‌های اخیر 
اقتصادی نادیده انگاشت. از سال‌های دور، کشور ما متحمل 
تحریم شده و در آن برهه هم تحریم‌ها اثر منفی زیادی بر اقتصاد 
داشــته، اما با این حال به ‌شدت این موقع نبوده است. الان نه 
تنها از جانب یک کشور، بلکه از جانب بسیاری از کشور‌های دنیا 
کم‌وبیش دچار فشار اقتصادی شده‌ایم. خیلی از شرکت‌ها به‌رغم 
حمایت کشــور‌های اروپایی، حاضر به همکاری با ما نیستند، 
چراکه از سوی دولت آمریکا جریمه می‌شوند و در همین راستا، 
می‌توان شرکت‌های معتبر زیادی را نام برد که جریمه شراکت با 
کشور ما را پرداخته‌اند، بنابراین در شرایط حاضر مدیریت درست، 
کاهش دستورالعمل‌های اجرایی به‌ویژه شفافیت و اطلاع‌رسانی 
درست به بازار و تامین آن، کمک خواهد کرد در غیر این صورت، 
چالش‌ها ادامه دارند.« این‌ها نه به دلیل تقاضای مردم، بلکه به 
دلیل نادیده انگاشــتن عواقب تصمیم‌هایی است که عجولانه 
اتخاذ می‌شــود. اقشار کارگر و کم‌درآمد از شرایط موجود بیشتر 
زیان می‌بینند؛مسئولان کشور وظیفه دارند پیامد تغییرات فعلی 
را بپذیرند و برای تامین نیاز اقشار کم‌درآمد به کالاهای اساسی 

تمهیدات ویژه  اتخاذ کنند.

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

»آتیه‌نو« وضعیت بازار اقلام غذایی اساسی را بررسی می‌کند

واردات کالاهای اساسی نیز به طور چشمگیری افزایش پیدا کرده است. همچنین ارز ارزان صرفا در اختیار واردکنندگان کالای اساسی قرار گرفته است.

بر اساس آمارهای 
منتشرشده توسط 

گمرک، در چهار ماهه 
نخست سال‌جاری 
روغن، ذرت دامی، 
برنج، لوبیا سویا، جو، 
کنجاله و گوشت 

منجمد گاو از جمله 
کالاهای اساسی هستند 

که بیشترین میزان 
واردات را داشته‌اند 

واقعیت این است که اگرچه خطاهای هیجانی ناشی از نگاه‌های 
عمومــی و مردمــی در بروز چالش‌هــای بازار موثر اســت، اما 
متاســفانه برخی مسئولان هم با پیام‌های غلط و بی‌توجهی به 
اندیشه‌ها و نگرش‌های مردم، تدابیری متناسب با شرایط بحرانی 
نیندیشیده‌اند و به پیام‌های غیرکارشناسی و غیرحرفه‌ای بسنده 
کرده‌اند. اینکه سعی کنیم بحران را با بحرانی دیگر سرکوب کنیم 
و مدام بگوییم اتفاقی نمی‌افتد یا بگوییم ما بسته‌های متعدد داریم 
که در زمان خود اجرا می‌شود، اما در واقعیت، کار جدی عملیاتی 
با مشورت مناسب و در زمان مناسب از فعالان اقتصادی انجام 
نشود، نتیجه‌اش به هم ریختگی در بازار اقلام اساسی خواهد 
بود. مردم با این اقدامات به جایی می‌رســند که حتی سخنرانی 
رئیس‌جمهور هم آرامشــان نمی‌کند. اتفاقی که افتاده ناشی از 
رفتارهای غیرحرفه‌ای، آن هم در مواقعی است که با واقعیت‌ها 

روبه‌رو می‌شویم.  زمانی که یک مقام ارشد موضعی برای آرامش 
بازار می‌گیــرد بعدش باید تدابیر جدی برای عملیاتی‌کردن این 
آرامش داشته باشد و نسبت به آن، پاسخ‌گو باشد. باید تاکید کرد 
آن‌گونه که شایسته است تدبیری برای وضعیت التهابی بازارهای 
مختلف از جمله بازار کالاهای اساســی اندیشیده نشده است. 
معتقدم این تغییر و تحولات قیمتی و موضوعاتی از این دست، به 
سود گروه‌های مهمی مثل بیمه‌ها، بانکداران، بدهکاران بزرگ 
بانکی و بانک‌هایی بوده که خطای بزرگ بانکی داشته‌اند و با افت 
ارزش پول ملی، بدهی‌های آن‌ها نیز بی‌ارزش شده است. با افت 
ارزش پول ملی، مردم به گمان اینکه برای تامین اقلام ضروری 
موردنیاز خود دچار مشکل می‌شوند به بازار هجوم آورده‌اند. اینکه 
واقعیت‌هایی از این دست را منکر شده و سراغ تقاضای مردم برای 
توجیه شرایط فعلی برویم، نهایت بی‌انصافی در حق مردمی است 
که با بدترین شرایط اقتصادی و اجتماعی کنار آمده‌اند. مردم ما 
به‌خاطر شخصیت، فرهنگ و تمدن غنی، بهترین رفتارها را در 
شرایط سخت در پیش گرفته‌اند و به‌رغم مواجهه با این حجم از 

عدم قطعیت و نگرانی از آینده و با وجود اینکه هر روز بخشی از 
دارایی خود را از دست می‌دهند و آن‌هایی هم که دارایی ندارند، 
تحت فشار برای تامین نیازهای خود برای ادامه حیات هستند، 
اما همچنان رفتارهای ســالم دارند، به امور روزمره می‌پردازند و 
رفتارهای تند اجتماعی ندارند. این گرفتاری‌ها صرفا به دلیل اشتباه 
در برخی  تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری هاست. به‌عبارتی نوک 
پیکان اصلاحات و بهبود، باید به سمت کسانی باشد که متناسب 
بــا تغییر و تحولات، میزان درد و گرفتاری را شــبیه مردم عادی 
تحمل نمی‌کنند. همه مسائل و مشکلات فعلی را سال گذشته 
فعالان اقتصادی تذکر دادند و در کمیسیون‌های مختلف هیئت 
نمایندگان اتاق تهران بیان کردند، اما موردتوجه قرار نگرفت. چرا 
مواداولیه در صنایع پایین‌دستی به دلیل منافع عده‌ای خاص از 
کشور صادر می‌شود. افزایش قیمت رب‌گوجه مصداق بارزی بر 
این امر است. بر اساس آمارها ما 7 برابر سال گذشته در طول دو 
ماه گذشته با قیمت نازل و غیرحرفه‌ای صادرات گوجه داشته‌ایم 
که طبیعتا نتیجه آن، افزایش قیمت و هجوم مردم برای تامین 

این کالا است که نه از سر بی‌تدبیری مردم، بلکه منبعث از رفتار 
عاقلانه و منطقی آن‌ها برای مقابله با شرایط سخت است. کسی 
از مردم نمی‌پرسد چطور حالا که پول ملی چندین برابر کاهش 
پیدا کرده با درآمد یک‌میلیون و 500 هزار تومان زندگی می‌کنند. 
مسئولان بپذیرند که به واسطه افزایش غیرمعقول نرخ ارز، قاچاق 
معکوس از ایران اتفاق افتاده است. بخشی از مواداولیه‌ای که باید 
صرف تولید، خلق ارزش‌افزوده و... شود، از کشور خارج می‌شود. 
این‌ها موضوعاتی هستند که مسئولان   به آن کم‌توجه بوده‌اند. 
وقتی قیمت ارز، ســه برابر  می‌شود، همسایه‌ها بازار ما را خالی 
می‌کنند. باید تصمیم‌های بهتری گرفت و با توجه به همه این 
مســائل که از چشم مسئولان پوشیده نیست، راه خروج کالا را 
بست. وقتی گوجه با قیمت 7هزار تومان به دست کارخانه‌دارها 
می‌رود، چه انتظاری از تولیدکننده است؟ همچنین آمارها نشان 
می‌دهد اندازه تولید رب امروز یک چهارم سال گذشته است که 

ناشی از سوءمدیریت در صادرات گوجه است. 
عضو اتاق بازرگانی تهران

نقش تصمیم‌های درست در مهار بحران‌ها
 یادداشت

  حسن فروزان‌فرد 

تقاضای کاذب، جولان می‌دهد!

 سید حمید حسینی

کمبود مصنوعی اقلام 
اساسی، قابل مدیریت 

است
بحــث تامیــن امنیــت غذایی در شــرایط 
تحریمی، یکی از مهم‌ترین مســائل کشور 
به‌شــمار می‌رود و همه می‌دانیم که در کنار 
همه مســائلی که به دلیل افزایش نرخ ارز و 
تحریم‌ها به‌وجود آمده، آمریکا نیز از طریق 
حرکت‌های ایذایی رسانه‌ای تلاش می‌کند 
احســاس کمبــود کالا یا گرانی شــدید آن 
را به مــردم القا کند. به همیــن دلیل بعضا 
شــنیده می‌شــود که واردات و صــادرات با 
مشــکل مواجه شــده و امیدی برای بهبود 
اوضاع نیســت در حالی که ریشه مشکلات 
توزیــع کالاهای اساســی صرفا بــه تحریم 

برنمی‌گردد. 
جــو منفــی کمبــود کالاهــای اساســی یا 
افزایش قیمت‌ها بیــش از عوامل تاثیرگذار 
بــر افزایــش قیمــت کالا و کمبــود آن، بر 
ایجاد محدودیت‌های بــازار تاثیر می‌گذارد 
و خودبه‌خــود باعث می‌شــود مردم، برخی 
از کالاهــا را بیــش از میــزان واقعــی نیاز 
خریــداری کرده و  در خانــه نگه دارند. تاثیر 
این اقــدام را در کمبود برخی از کالاها مثل 
پوشــک، دســتمال کاغذی و... طی مدت 
اخیر دیده‌ایم. هجوم مردم قطعا کار را برای 
مسئولان در تامین بازار سخت می‌کند، اما 
مســئله فقط تقاضای کاذب مردم نیست و 
باید اخباری را که به این تقاضا دامن می‌زند با 
پوشش‌های گسترده رسانه‌ای خنثی کرد. به 
اعتقاد من، با توجه به تجربه‌ای که کشور ما 
در برهه‌های متفاوت از دوره جنگ تحمیلی 
گرفتــه تا تحریم‌های اقتصــادی و... دارد، 
قحطی یا حتی کمبود کالاهای اساسی در 
حال حاضر محتمل نیست و با واقعیت‌های 
اقتصــادی ما جور در نمی‌آیــد. ضمن آنکه 
باید تاکیــد کرد، در هیچ برهه‌ای کشــور با 
محدودیــت در واردات دارو و موادغذایــی 
و کالاهای اساســی مواجه نبــوده که حالا 
تحت فشــار تحریم‌های شدید با آن مواجه 
شــود. اگر اندک دقتی به شرایط فعلی بازار 
و مراحل مختلف عرضه کالا کرده باشــیم، 
بیشــتر مشــکلات فعلی حاصل جو روانی 
است که به دلیل ترس از تحریم در بین مردم 
به‌وجود آمده اســت، به بیانی دیگر، حاصل 
افکاری است که به واسطه دشمنان کشور و 
برخی از سودجویان و واسطه‌گران یا کسانی 
که پای منافع سیاسی آن‌ها در میان است، 
در بین مردم منتشــر می‌شــود در حالی که 
منابع درآمدی و ارزی دولت با وجود کاهش 
صادرات نفت از ســال گذشته بیشتر است 
و پیش‌بینی می‌شــود از این پس نیز به‌رغم 
فشارهای کشور آمریکا با محدودیت شدید 

مواجه نخواهیم شد. 
موضــوع افزایش قیمت نفــت به 80 تا 90 
دلار، خوش‌بینی نسبت به دارایی‌ها و ذخایر 
ارزی حاصل از فروش نفت را بیشتر می‌کند. 
از سویی، 21میلیارد دلار کالا به کشور وارد 
شــده و به دلیل هجومی کــه واردکنندگان 
برای واردات در زمان ارزانی ارز داشــته‌اند، 
اعتماد به کافی بودن کالاهای اساســی را 
بیشتر می‌کند. با این حال تنها ممکن است 
در قیمت‌ اقلام اساســی اختلالات گذرایی 
به‌وجود بیاید یا ماننــد چند ماه اخیر کمبود 
کاذب در کشــور به‌وجود آید که آن نیز قابل 

مدیریت است. 
کارشناس اقتصادی

یادداشت


